
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

 

 N. 19 del  08/08/2024  

 

LAVORI RELATIVI AGLI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA 

SICUREZZA STRUTTURALE ED IDRAULICA DELLA DIGA SUL TORRENTE TIMONE IN 

LOCALITÀ MADONNA DELLE MOSSE IN COMUNE DI CANINO (VT) – 2° STRALCIO CUP: 

G64H17000080001 - CIG: 9515314D81. PRESA IN CONSEGNA ANTICIPATA 

DELL’IMMOBILE ALLOGGIO CUSTODE E DI TUTTE LE OPERE REALIZZATE.  

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto: “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia 

di Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia 

di bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato 

eletto il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la necessità del Consorzio di poter disporre dell’Immobile alloggio custode ed in generale di 

tutte le opere realizzate nell’ambito dei lavori in oggetto, in anticipo rispetto all’emissione del 

certificato di collaudo tecnico amministrativo ai sensi di legge e ciò al fine del suo utilizzo per le 

funzioni di guardiania della Diga Madonna delle Mosse; 

VISTO lo stato di consistenza delle predette opere redatto dal Direttore dei Lavori in data 24 luglio 

2024; 

VISTO il “verbale di accertamento delle condizioni per la presa in consegna anticipata” delle opere 

citate redatto in data 5 agosto 2024 dal Collaudatore Tecnico Amministrativo Ing. Luca Farina; 

CONSIDERATO che il Collaudatore citato ritiene che l’occupazione e l’uso anticipato della casa di 

guardia sia possibile, nei limiti di sicurezza, senza inconvenienti per la Stazione Appaltante e senza 

ledere i patti contrattuali mediante la redazione di uno specifico atto di presa in consegna anticipata 

da formalizzare  con l’impresa appaltatrice dove sia evidenziato: 1) che l’atto di presa in consegna 

anticipata non costituisce accettazione dei lavori o, ad alcun titolo, giudizio definitivo e conseguente 

presa in consegna definitiva dei lavori stessi, che restano soggetti a regolare collaudo tecnico-



amministrativo da completare; 2) che resta ferma la piena responsabilità dell’Impresa in merito a vizi 

e difetti che si dovessero manifestare successivamente alla presa in consegna anticipata (al di fuori di 

quelli ordinari correlati all’uso); 3) che restano in vigore le garanzie, cauzioni o polizze fideiussorie 

previste dal Contratto d’Appalto, fino all’emissione del certificato di collaudo tecnico-

amministrativo; 

RITENUTO necessario procedere alla presa in consegna anticipata dell’Immobile alloggio custode e 

di tutte le opere realizzate nell’ambito dei LAVORI RELATIVI AGLI INTERVENTI FINALIZZATI 

AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRUTTURALE ED IDRAULICA DELLA DIGA 

SUL TORRENTE TIMONE IN LOCALITÀ MADONNA DELLE MOSSE IN COMUNE DI 

CANINO (VT) – 2° STRALCIO in Comune di Canino (VT),                    

  

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

Di procedere alla presa in consegna anticipata dell’Immobile alloggio custode e di tutte le opere 

realizzate nell’ambito dei LAVORI RELATIVI AGLI INTERVENTI FINALIZZATI AL 

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRUTTURALE ED IDRAULICA DELLA DIGA 

SUL TORRENTE TIMONE IN LOCALITÀ MADONNA DELLE MOSSE IN COMUNE DI 

CANINO (VT) – 2° STRALCIO in Comune di Canino (VT), così come descritto nello stato di 

consistenza redatto dal Direttore dei lavori in data 24 luglio 2024, con la sottoscrizione con l’Impresa 

Appaltatrice C.L.T. TRASPORTI S.R.L. del relativo verbale di presa in consegna anticipata 

dell’immobile alloggio custode al fine del suo utilizzo per le funzioni di guardiania della Diga 

Madonna delle Mosse. 

Di dare mandato al Direttore Generale per gli adempimenti conseguenti. 

LA PRESENTE deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale 

n. 4 del 21/01/1984, e ss.mm.ii. 

LA PRESENTE deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                    IL SEGRETARIO 

              (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


